
Pse nuk bashkëpunojmë me CSD Dresden e.V. 

Gjendja: Gusht 2024 

 

Më 23.3.2019, asambleja e përgjithshme e anëtarëve të shoqatës Gerede e.V. vendosi përjashtimin e 

CSD Dresden e.V. si anëtar i shoqatës deri në atë kohë. 

Që nga ajo kohë, nuk ka pasur bashkëpunim me këtë shoqatë. 

Arsyet për këtë përfshijnë, ndër të tjera, akuza të ndryshme kundër kryetarit të shoqatës Ronald 

Zenker, në lidhje me dhunën seksuale përmes shfrytëzimit të marrëdhënieve të varësisë, veçanërisht 

ndaj personave queer të shpërngulur, brenda kornizës së punës projektuale të CSD Dresden e.V. 

Kritika të tjera ndaj shoqatës përfshijnë përdorimin e autorizimeve të gjera që nuk përputhen me 

standardet e punës sociale, mungesën e standardeve këshilluese dhe përdorimin e personelit të 

sigurisë me bindje të djathta në demonstratat e CSD Dresden. Informacione më të detajuara mund të 

gjenden në publikimet e listuara më poshtë. 

Nga këndvështrimi ynë, deri më sot nuk ka pasur një përballje dhe përpunim të mjaftueshëm të 

incidenteve dhe strukturave. Prandaj, ne vazhdojmë të distancohemi nga CSD Dresden e.V. 

Personat queer të shpërngulur janë një grup i cenueshëm dhe i pambrojtur mjaftueshëm, të cilët 

shpesh herë janë viktima të dhunës. Për ne si shoqatë, një praktikë që respekton të drejtat e njeriut 

dhe që promovon vetëvendosjen është një parakusht i domosdoshëm për punën me njerëzit queer 

me përvojë shpërnguljeje dhe migrimi. 

 

Përmbledhje e publikimeve më të rëndësishme që kritikojnë CSD Dresden e.V., e renditur 

kronologjikisht: 

 


